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عزت االله ضرغامی: ما باید اصلاحات در  رویه ها  ایجاد  کنیم
عزت االله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی و گردشگری گفت: می گویند با دهه هشتادی ها نمی شود مفاهمه کرد، این مربوط به همه 
نیست، در مورد خیلی هایی که در این اعتراضات دستگیر شدند با بازجوی اصلی آنها صحبت کردم، آن فرد گفت من یک عمر بازجویی 
کردم، از آدم های درشــت سیاســی بازجویی کردم و این چند روز از چندصد نفر بازجویی کردم و این سخت ترین بازجویی من بود، زیرا 
نه من می فهمم آنها چه می گویند و نه آنها می فهمند من چه می گویم. به گزارش انتخاب، عزت االله ضرغامی در نشست گرامیداشت 
ســیزده آبان «دانشــگاه، مبدأ تحولات» با بیان اینکه ما باید اصلاحات در رویه ها ایجاد کنیم، تحول مورد قبول حاکمیت است، عنوان 
کرد: می گویند با دهه هشتادی ها نمی شود مفاهمه کرد، این مربوط به همه نیست، در مورد خیلی هایی که در این اغتشاشات دستگیر 
شــدند با بازجوی اصلی آنها صحبت کردم، آن فرد گفت من یک عمر بازجویی کردم، از آدم های درشت سیاسی بازجویی کردم و این 
چند روز از چند صد نفر بازجویی کردم و این ســخت ترین بازجویی من بود، زیرا نه من می فهمم آنها چه می گویند و نه آنها می فهمد 
مــن چه می گویــم. وی تأکید کرد: ما در اصول اختلافی نداریــم، باید اصلاحات انجام دهیم، باید در روش هــا اصلاحات ایجاد کنیم. 
حاکمیت بار ها این را گفته است، حال یک عده باید این را عملیاتی کنند. سه دسته هم هستند که مقابل این روش ایستاده اند؛ یک عده 
که کلا متوجه نیستند، یک عده هم وضع موجود به نفع شان است و یک عده هم دنبال رزومه سازی هستند. ضرغامی ادامه داد: امروز 

دختران جوان و دانش آموز ما بدون روسری در خیابان راه می روند. چه شد؟ اتفاقی افتاد؟

اخـبـار  بـرگـزیـده

پزشکیان:
نباید با  برخی اقدامات، جوانان را 

به دامان براندازها  هُل  بدهیم
مسعود پزشکیان، نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی، 
دربــاره نقش جریانات برانــداز و تجزیه طلب در آشــوب های اخیر 
کشــور اظهار کرد: متأسفانه در کشور شاهد شکاف هایی هستیم که 
باعث شــده این شرایط و درگیری ها و دو قطبی ها به وجود بیاید؛ اما 
علاوه بر این شــکاف ها و مشکلاتی که دولت و مجلس در سال های 
گذشته با یکدیگر داشــتند، جریان های برانداز نیز در یک ماه گذشته 
از مشــکلات مردم سوءاســتفاده کرده انــد. او افــزود: اینکه برخی 
جریانات برانداز و تجزیه طلب از اعتراضات بحق مردم سوء استفاده 
می کنند، امری طبیعی اســت؛ بنابراین برای جلوگیری از این مسئله 
باید با جوانان به صورت ارشادی ارتباط داشته باشیم؛ البته ارشادی 
به معنای روشــن کردن، توجیه کردن و مهربانی کردن باید باشد؛ اگر 
نتوانیم با جوانان ارتباط برقرار کنیم و توجیه شــان کنیم، با گفتن من 
یا امثال من توجیه نخواهند شــد؛ پس رفتار ما باید با دانشجویان و 
جوانان ارشادی باشــد. به گزارش راه دانشجو، پزشکیان ادامه داد: 
روحانیت محترمی که در دانشگاه ها حضور دارند، می توانند جوانان 
را جــذب کننــد و اندکی با آنها کنار بیایند تا قدری شــدت صدمه را 
کاهش دهند؛ نه اینکه در مقابل شــان بایســتند. ما می توانیم با نوع 
رفتارمان، مســائل پیش آمده را اصلاح کنیم. البته در این بین، عده ای 
از افراد هســتند که مشخصا می خواهند براندازی کنند و علیه نظام 
اقــدام می کننــد؛ اما ما باید صف شــان را از این جوانــان جدا کنیم 
و نبایــد با برخی اقدامات، جوانان را به دامــان جریانات برانداز هُل 
بدهیم. نماینده مردم تبریز در مجلس شــورای اســلامی با اشاره به 
نقش رســانه های ضد انقلاب در مدیریت اعتراض های اخیر گفت: 
در رســانه های بیگانه طوری تبلیغ می کنند که انگار کشور از دست 
رفته و ذهن جوانان را به گونه ای مدیریت کرده اند که مثلا تا پنج روز 
دیگر، نظامی وجود ندارد؛ در حالی که متوجه نیستند که چنین اتفاقی 
امکان پذیر نیست و اگر بیفتد، معنایش هرج ومرج و آشفتگی است. 
او در پاســخ به سؤالی درباره مواضع برخی چهره های اصلاح طلب 
مبنی بر لزوم جلوگیری از تخریب کل ســاختار نظام، بیان کرد: ایجاد 
هرج ومرج به ســود هیچ کس نیست؛ کسانی که این کار را می کنند، 
متأسفانه بهانه هایی است که ما دست شان دادیم و آتشی است که 
آنها شعله ورش می کنند؛ پس باید کاری کنیم که بهانه از دست شان 
بیفتد و باید ارتباط مان را با جوانان اصلاح کنیم. پزشــکیان با اشاره 
به برخوردهای اخیر با برخی از مأموران نیروی انتظامی خاطرنشان 
کــرد: نباید با نیروی انتظامی چنیــن برخوردهایی کرد. در هیچ جای 
دنیا با وجود همه اتفاقاتی که می افتد، نیروی انتظامی را نمی کشند؛ 
اگر نیروی انتظامی نباشد، خیلی از ما دیگر امنیت نخواهیم داشت و 
کسی نیست که امنیت جامعه را حفظ کند. متأسفانه بیشتر مأموران 
نیروی انتظامی با حقوق های بســیار پایین، شبانه روز مشغول تأمین 
امنیت کشــور هســتند؛ البته در این بین، تعدادی کارهای نامناســب 
می کنند و باید تلاش کرد با عده ای که تخلف می کنند، در هر قسمتی 

که هست برخورد شود تا مردم آرام شوند.

آیت االله  نوری همدانی:
جامعه با  فقر  و  بی عدالتی  

رشد نمی کند
آیــت االله نوری همدانی در دیدار یوســف نــوری، وزیر آموزش 
و پــرورش، با تأکید بــر اهمیت آموزش و پــرورش گفت: کارهای 
تربیتی و فرهنگی که منجر به انسان ســازی می شود، از همه امور 
اقتصادی، سیاسی و... مهم تر است. بعثت انبیا در راستای آموزش 
و رشــد اســتعدادها و تزکیه و تعالی افراد جامعه بوده است. این 
توفیق خداوند بوده که این مسئولیت مهم را بر عهده شما گذاشته 
و بــا توکل بــه خداوند متعال بایــد در این راســتا گام های مهمی 
بردارید. به گزارش حوزه نیوز، او در ادامه به سابقه درخشان اسلام 
در تمدن ســازی اشــاره کرد و افزود: طلوع اسلام با پیشرفت علوم 
و تربیت دانشــمندان و اندیشمندان برجســته همراه بود که سبب 

پیدایش تمدن ممتاز اسلامی شد.
این مرجــع تقلید، پیروزی انقلاب اســلامی را نقطه عطفی در 
احیای تمدن سازی اســلامی دانست و اضافه کرد: انقلاب اسلامی 
پرچمی اســت که هرگــز بر زمین نخواهد افتاد. ایــن انقلاب که با 
قیــام امام راحــل و مجاهدت های ایــن مردم به پیروزی رســیده 
است، ان شــاءاالله مقدمه ظهور امام زمان (عجل االله تعالی فرجه 

الشریف) است.
او در ادامه با اشــاره به عوامل عقب افتادگی جوامع اســلامی 
خاطرنشــان کرد: متأسفانه به دلیل نفوذ اســتکبار و خودباختگی 
و اســتبداد حاکمان که با ســرکوب و اســتثمار مردم یا با کشــتن 
اندیشــمندانی ماننــد شــیخ فضل االله نــوری همراه بود، شــاهد 
عقب افتادگی در کشــورهای اســلامی هســتیم. باید به یاد داشته 
باشیم که دشمنان اسلام در ظلم و ستم راندن بر ملت ما هیچ حد 

و مرزی نمی شناسند.
این مرجع تقلید یکی از نیازهای ضروری و مهم را تربیت همراه 
با تعهد و تخصص نســل نوجوان و جوان توصیف و خاطرنشــان 
کرد: اهل بیت عصمت و طهارت (علیهم السلام) نسبت به تعلیم 
و تعلم نســل جوانــان و نوجوانان تأکید فراوان کرده اند. شــما به 
جنگ جهل و نادانی و مبانی اســتکبار می روید. برای احیای مبانی 
اسلام و پیشــرفت و ترقی جامعه از تمام امکانات و افراد شایسته 

کمک گرفته شود.
آیت االله نوری همدانی در ادامه افزود: اسلام برای رشد و تعالی 
جامعه بر مبارزه و ریشه کنی سه چیز تأکید کرده است؛ جهل، فقر و 
ظلم. اگر به جای این سه دانش و آگاهی، رفاه اجتماعی و عدالت 

جایگزین شود، شاهد رشد و بالندگی جامعه خواهیم بود.
او در ادامــه افــزود: مردم در شــرایط کنونی نیــاز به کمک و 
رســیدگی دارند، مردم در شرایط کنونی با گرانی و سختی معیشت 
روبه رو هستند، هرگز جامعه ای که گرفتار فقر و جهل و بی عدالتی 
باشد، پیشرفت نمی کند. باید فقر جای خود را به رفاه و جهل جای 

خود را به آگاهی و علم آموزی بدهد.
آیت االله نوری همدانی در ادامه یادآور شد: حضرت امیر مؤمنان 
(علیه السلام) در نامه ای به مالک اشتر هنگام اعزام به مصر عنایت 
به مردم و رســیدگی به مشــکلات آنان را بسیار ســفارش و تأکید 
کرد؛ چرا که این مردم ســپر در مقابل دشمنان هستند و همواره در 
خط مقدم دفاع از اســلام و انقلاب بوده و هستند. اگر شما همین 
ســفارش حضرت امیر مؤمنان (علیه الســلام) را اجرائی کنید، گام 

بلندی در پیشرفت کشور برداشته اید.

از ۱۲ مهر که این سخنان مطرح شد تاکنون از تلاش عملی 
و جــدی برای اصلاحات مورد نیاز خبــری نبوده؛ البته چندی 
پیش مهدی محمدی، مشاور رئیس مجلس در امور راهبردی 
در رشــته توییتی با اشاره به حوادث اخیر نوشت: در این روزها 
من از نزدیک دیده ام ذهن سیستم بیش از آنکه درگیر سرکوب 

باشد، درگیر اصلاحاتی است که باید بکند.
وی در این باره نوشت: بحث های بسیار پرحرارتی در جریان 
است که بخشــی از جامعه دیده نشده و باید بشود. بدون یک 

برنامه اجتماعی، تدبیر امنیتی عقیم می ماند.
دیروز هــم در صحن علنی مجلس خــود رئیس مجلس 
گفــت: بر این اســاس مرزبندی با خشــونت طلبی و براندازی 
شــرط ضروری حصول نتیجــه و تغییر محســوس در نتیجه 
اعتراضات اســت و نظام سیاسی کشور نیز به جهت استواری 
بر اراده مردم بســتر قطعی هر نوع اصلاح و تغییر برای تأمین 
منافع عمومی است، البته بخشــی از این تغییر نیز اصلاح در 
نظام حکمرانی در چارچوب نظام سیاســی جمهوری اسلامی 

است که باید به حکمرانی نو منجر شود.
او ادامــه داد: امیــدوارم هرچــه زودتر امنیت در کشــور 
به صورت کامل تثبیت شود تا تغییرات مشروع و لازم به سمت 
حکمرانی نو در عرصه های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در 

چارچوب نظام سیاسی جمهوری اسلامی آغاز شود.
در همین زمینه دیروز رشــیدی کوچی، نماینده مرودشت و 
عضو کمیســیون امور داخلی کشــور هم با اشاره به ضرورت 
اصلاحات در کشــور  گفت: هم مجلس و هم دولت به دنبال 
اصلاحات در کشــور هســتند و ما در مجلس جلساتی را برای 
اصــلاح برگزار کرده ایم. برخی از نمایندگان مجلس به صورت 
برنامه ریزی شده و هدفمند به دنبال ایجاد اصلاحاتی در کشور 
هستند و پیگیری می کنیم که چگونه اصلاحات را انجام دهیم.
این نماینده مجلس افزود: از سوی رئیس مجلس صحبت 
با برخی اقشــار مانند دانش آموزان در  حال انجام است. البته 
در  برابر هر نــوع تغییری قطعا مقاومت هایی هم وجود دارد. 

ما باید با منطق و تدبیر این کار را پیش ببریم.
او ادامه داد: در راستای اصلاحات، تعدادی از نمایندگان با 
رئیس مجلس در موضوعات مختلف جلساتی برگزار می کنند 
و در این جلسات مسئولان اجرائی و مسئولان تصمیم ساز هم 
حضور دارند. همه از حوادث اخیر در کشور ناراحت هستند  اما 
باید دید ریشــه این اتفاقات چه بوده است؟ چیزی که ما به آن 
رسیدیم، قبل از هر بحث فرهنگی، بحث اقتصادی و معیشتی 

بوده و باید برای حل مشکلات معیشتی قدم هایی  برداریم.

این نماینده مجلس تأکید کرد: زمانی  که در حوزه معیشت 
و اقتصاد اصلاحات انجام شــود، سپس به حوزه سیاسی ورود 
پیــدا می کنیم. امروز جوانان به دنبال زندگی عادی هســتند و 
وقتی به این خواسته شــان برســند، فرایند سیاسی هم اصلاح 

می شود. رشیدی کوچی گفت: بســیاری از خواسته های مردم 
معترض در حوزه معیشــت، رفاه و امکانات اولیه بحق است. 
من با دانشــجویان گفت وگو کردم و در بسیاری از موارد با آنها 

هم نظر بودم.

او تأکید کــرد: تصمیم قــوه عاقله نظــام در ایجاد برخی 
اصلاحات است. اما فضا ملتهب است و ما منتظر هستیم فضا 
آرام شــود تا این اقدامات را انجــام دهیم. برخی از اصلاحات 
لازم در کشــور در مصاحبه ها گفته شــده اســت. حتما ما در 
برخی از موارد ایراد داشــتیم که امروز اوضاع به اینجا رسیده 
اســت. این طور نیســت که ما بدون ایراد کار کرده باشیم. این 
عضو کمیســیون امور داخلی کشور و شوراها ادامه داد: اینکه 
ما انتظار داشــته باشیم دشمن دست از دشمنی بردارد، انتظار 
بیهوده ای اســت و از ســوی دیگر باید انتظار داشــته باشــیم 
مســئولان امر تلاش کنند رضایت مردم را با افزایش امکانات 
و تقویــت حوزه معیشــت و اصلاح برخــی از روندهای غلط 

گذشته، تقویت کنند.
ســال ها بود که در ادبیات سیاســی ایــران واژه «اصلاح» 
برتابیده نمی شد و اصولگرایان به خصوص تندروها به شدت با 
این واژه زاویه داشتند اما اکنون در دولت اصولگرای رئیسی و 
قدرت یکدست شده اصولگرایان شاهد کاربرد اصلاح آن هم در 

حیطه تغییر در ساختار سیاست های کلی نظام هستیم.
همیــن رفتــار اصولگرایان همــراه با ضعف در ســاختار 
مدیریتی و اقتصادی شرایط کشــور را به سمتی برده که کمتر 
فردی ممکن است از بدنه عادی جامعه از وضعیت معیشتی، 
اقتصــادی، فرهنگی، اجتماعــی و همچنین سیاســی فعلی 
راضی باشــد و نیاز به تغییر رویه های اشتباه به شدت احساس 

می شود.
در همیــن زمینــه چنــدی پیش آیــت االله اعرافــی، مدیر 
حوزه های علمیه نیز خاطر نشــان کرد: اصلاح برخی رفتارها و 
برنامه ها ضرورت دارد. باید جواب گوی ملت ایران باشــیم. ما 

چیزی جز اتصال به ملت داشته ایم؟
او  گفته اســت: حوزه های ما همیشــه مردمی، اجتماعی و 
سیاســی به معنای درســت بوده اند و ما چیزی جز اتصال به 

ملت نداشته ایم و امروز نیز ما در کنار مردم هستیم.
آیت االله اعرافــی در آیین بهره برداری از ســاختمان حوزه 
علمیه مینــاب اظهار کــرد: تلاش جریان های اســتکباری در 
فضای رسانه ای و مجازی نشــانه ای بر درست بودن راه ملت 

ایران است.
اعرافی تأکید کرده است: یقین داشته باشید زنان و جوانان 
ایرانی و توده های مردم ایران در این مســیر مستحکم خواهند 

بود و خواب های شوم دشمنان تعبیر نخواهد شد.
به هرحال واقعیت این است که در مقاطع مختلف به ویژه 
هفته های اخیر شــاهد آن بودیم که بســیاری از مســئولان و 
فعالان سیاسی و... خواستار تغییر در برخی سیاست ها شدند. 
با توجه به تغییر ســبک زندگی شــهروندان و تأکید مسئولان 
بــر رعایت برخی قوانیــن، فاصله ای بین مــردم و نگاه دولت 
ایجاد شــده اســت، این فاصله نشــان می دهد به اصلاحاتی 
نیاز داریــم، تا بتوان همچنان به پویایــی جامعه امیدوار بود. 
بــه  غیر از موضوعات مربوط بــه آزادی های اجتماعی به نظر 
در ســایر ســاختارها مانند «سیاســت  خارجی»، «اقتصادی»، 
«روابــط اجتماعی جامعه»، «مناســبات اداری»، «گســترش 
عدالــت» و... هم نیــاز به اصلاحات و تغییراتــی وجود دارد. 
اینکــه مجلــس از برنامه اصــلاح در مســیر حکمرانی نوین 
حمایت می کند، می تواند نویدبخش این مهم باشد که بالاخره 
تابوی اصلاحــات در بدنه اصولگرایی البتــه بخش منفک از 
تندروها شکســته شده و قرار است با تغییرات منطقی ایرادات 
اساســی رفع شــوند؛ هرچند اقلیت تندرو در این مسیر همراه 
اکثریت اصولگرایان معتدل نخواهند بود اما با توجه به مجوز 
مقــام معظم رهبری و هماهنگی دولــت و مجلس اصولگرا 
و همچنین منش رئیس قوه قضائیــه احتمالا این یکپارچگی 
در قدرت بتواند بر سنگ اندازی های تندرو ها فائق آید و شاهد 

اجرای تغییرات مهم باشیم.

رئیس مجلس با اشاره به ضرورت مرزبندی با خشونت طلبی و توجه به اراده مردم از امکان تغییرات مشروع سخن گفت

زمزمه حکمرانی نو
 رشیدی کوچی: تصمیم قوه عاقله نظام در ایجاد برخی اصلاحات است

 قالیباف: اصلاح در نظام حکمرانی در چارچوب نظام سیاسی جمهوری اسلامی است

شرق: رئیس مجلس از ضرورت اصلاحات مشــروع در مسیر حکمرانی نوین در آینده نزدیک خبر داده است. وعده ای که به مجوز مقام معظم رهبری برای اصلاح سیاست های کلی نظام 
باز می گردد. مدتی بعد از شــروع اعتراضات مردمی بود که رئیس جمهور گفت: «رهبر انقلاب اجازه داده اند در صورت نیاز، سیاست های کلی نظام اصلاح شود تا این سیاست ها به درستی 
اجرا شــود». سیدابراهیم رئیسی در مراسم افتتاح نهمین دوره مجمع تشخیص مصلحت نظام با تشکر از مقام معظم رهبری برای اعتماد به اعضای دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در ادامه اظهار کرد: باید به حقایق کشــور احاطه داشــت تا تشخیص مصلحت کشور متقن تهیه شود. مسئولیت مجمع را از این جهت خطیر می دانم. نظارت بر اجرای سیاست های 
کلی نظام اهمیت دارد. رهبری تأکید دارند این نظارت ها باید انجام شود. رهبری اجازه داده اند در صورت نیاز، سیاست های کلی اصلاح شود تا این سیاست ها به درستی اجرا شود. تنقیح 
سیاست ها مورد تأکید رهبری است. رئیسی تأکید کرد: در بیانیه گام دوم رهبری باید به محورهای کلیدی استقلال، آزادی، توجه به عدالت، علم و فناوری، سبک زندگی اسلامی توجه کرد. 

این موارد باید در جهت گیری کلی کشور دیده شود.

معصومــه معظمی: به موجب اصــل ۸۴ قانون 
اساســی«هر نماینده در برابر تمام ملت مسئول 
اســت و حــق دارد در همه مســائل داخلی و 
خارجی کشــور اظهارنظر نمایــد». همچنین به 
موجــب اصل ۸۶ قانــون اساســی «نمایندگان 
مجلــس در مقــام ایفای وظایــف نمایندگی در 
اظهار نظــر و رأی خود کامــلا آزادند و نمی توان 
آنها را به ســبب نظراتی کــه در مجلس اظهار 
کرده انــد یــا آرائی کــه در مقام ایفــای وظایف 
نمایندگی خــود داده اند، تعقیب یا توقیف کرد». 
امــا بارها طی ادوار مختلف شــاهد بوده ایم که 
وقتی برخی نمایندگان از نطق یا تذکر یک نماینده 
خوششــان نمی آید، با ایجاد هیاهو و به هم زدن 
نظم جلسه و دو  دو کردن و شعاردادن ها یا حتی 
حمله به تریبــون نماینده، مانع از ادامه نطق او 
شــده و حتی قصد برخورد فیزیکی داشــته اند. 
اتفاقــی کــه در گذشــته برای علــی مطهری و 
احمد علیرضا بیگی و برخــی دیگر از نمایندگان 
افتاده اســت. حتی بارها دیده شده که میکروفن 
یک نماینده تذکردهنده بــه دلیل موضوعی که 
برای برخی خوشــایند نبوده اســت، قطع شده 
و با ایجــاد جنجال و فریاد مانع از شنیده شــدن 
ســخنانش شــده اند. اتفاقی که روز گذشــته در 
صحن علنی برای معین الدین ســعیدی، نماینده 
چابهار افتــاد و با قطع کــردن میکروفنش مانع 
از تذکــر او نســبت به برخوردهای تنــد با مردم 
زاهدان و سیستان و بلوچســتان و خاش در وقایع 
اخیر شدند.  ماجرا از این قرار بود که معین الدین 
ســعیدی، نماینده چابهار در جلسه نوبت عصر 
روز یکشــنبه مجلــس در تذکــری با اشــاره به 
اتفاقات هشــتم مهر زاهــدان و اتفاقات اخیر در 
خاش با بیان انتقادی گفت: «بلوچستان مظلوم 
پاره تن ایــران عزیز داغدار اســت؛ آن از جمعه 
خونین زاهدان و شهادت ده ها نمازگزار بی گناه و 
این از حادثه جانگداز خاش؛ احساسات مردمی 

که به تعبیــر رهبری عزیز مــرزداران غیور ایران 
هســتند، جریحه دار شــده اســت». او در ادامه 
تذکر خود خواســتار همدردی مسئولان با مردم 
و مجــازات عاملان این حــوادث در هر لباس و 

جایگاهی شد.
ایــن نماینــده مجلــس با اشــاره بــه آمار 
کشته شــدگان ناآرامی های اخیر در بلوچســتان 
اظهار کرد: «دشــمن که کارش دشــمنی است، 
پــس هنر مســئولان کجاســت؟ آبــروی نظام 
را با چند مســئول نامســئول گره نزنیــد؛ آنانی 
کــه هم بــه مردم جفــا کردند و هم بــه نظام؛ 
نــدای مردم داغدار اســتان را بشــنوید و از آنها 
دلجویــی کنیــد». ســعیدی همچنیــن خطاب 
به مــردم سیستان و بلوچســتان گفــت: «مردم 
سرفراز، پیش شرط توســعه حفظ امنیت است، 
شــما همواره بــا حفظ وحدت باعــث ناامیدی 
دشــمن خارجی بوده اید؛ در این آوردگاه سخت 
هــم اجازه ندهید غفلت بر وحــدت غلبه کند و 
به دشــمن بگویید که آرزوی تجزیــه ایران را به 
گــور خواهد برد». در این حین قبل از تمام شــدن 
تذکر ســعیدی، برخی نمایندگان از جمله علی 
خضریــان، مجتبی توانگــر، محمدتقی نقدعلی 
و تعداد دیگــری از نماینــدگان ضمن اعتراض 
به هیئت رئیسه خواســتار بیان تذکر آیین نامه ای 
و همچنیــن ممانعت از ادامــه صحبت نماینده 
چابهار شــدند. همیــن اتفاق افتــاد و میکروفن 
ســعیدی با وجود اینکه هنوز تذکــر او به پایان 
نرسیده بود و تایمر مانیتور زمان باقی مانده تذکر 
او را نشان می داد، قطع شد و هر چه فریاد کشید 
صدای او در هیاهوی نمایندگان معترض گم شد 
و به جایی نرسید. در این شرایط بود که نقدعلی 
و مجتبی توانگر با عصبانیت به ســمت جایگاه 
هیئت رئیســه رفتند و از عبدالرضا مصری که در 
نبود محمدباقر قالیباف اداره جلســه را بر عهده 

داشت، تاختند که پاسخ او را بدهد.

حمله  مــورد  انتظامی  نیــروی  وقتی  مصــری: 
مســلحانه قرار می گیرد، می خواهید برای آنها 

شیرینی پخش کنیم؟
طبق قانــون اگر نماینــده ای مخالــف نطق یا 
تذکری باشــد، می تواند پــس از ادای نطق و تذکر 
مورد مناقشــه از هیئت رئیسه وقت گرفته و جواب 
ناطق قبــل را با اســتدلال بدهد. از ایــن رو، رئیس 
جلسه شخصا وارد عمل شــد و با لحنی عصبانی 
نسبت به گلایه های سعیدی درباره اتفاقات هشتم 
مهر زاهدان و اتفاقات روزهای اخیر خاش واکنش 
نشــان داد. عبدالرضا مصری، نایب رئیس مجلس 
در پاســخ به تذکر شــفاهی نماینده چابهار، گفت: 
«آقای ســعیدی آیا وقتی کــه در منطقه یا محلی، 
گذشته از اینکه در چه منطقه جغرافیایی در ایران 
عزیز قرار گرفته، به نیروی مسلح نیروی انتظامی ما 
حمله مسلحانه صورت می گیرد، شما می خواهید 

که برای آنها شیرینی پخش کنیم؟».
مصری ادامه داد: «آیا شــما می خواهید که ما 
از کیــان مملکت دفاع نکنیــم و آیا می خواهید در 
مقابل کســانی که تجزیه ایران را در سر دارند، سر 
تعظیم فرود آوریم؟ ما از مردم سیستان و بلوچستان 
دفاع می کنیم و دفــاع نیروی انتظامی ما به خاطر 
عِــرض و ناموس مردم سیستان و بلوچســتان بوده 
اســت». مصری خطاب به نماینــده چابهار با بیان 
اینکــه «از دغدغه جناب عالــی ممنونیم اما نیروی 
انتظامــی در همه دنیــا باید مقتدرانــه به وظیفه 

خود عمل کند»، اظهار کــرد: «الان هم مردم عزیز 
دل نگران و ناراحت هستند از اینکه نیروی انتظامی 
دارد مقداری با تساهل کار را از پیش می برد. انتظار 
مردم در روز ۱۳ آبان انتقام خون شــهیدان مظلوم 

بوده و باید انتقام خون شهدا گرفته شود».
این ســخنان در حالی بیان شد که وقت جلسه 
عصــر مجلس هم بــه پایان رســید و در همهمه 
احســنت گفتن های برخــی نمایندگان نســبت به 
اظهارات مصری، صدای زنگ پایان جلسه به صدا 

درآمد.
با وجود اینکه قانون اساسی حدود آزادی بیان 
برای اشــخاص و نمایندگان مجلــس تعیین کرده 
اســت و حدی برای حریت نماینده قائل نشــده و 
تأکید دارد کــه نماینده مجلس در بیان اظهاراتش 
آزاد اســت و کســی نمی توانــد او را بــه دلیــل 
اظهاراتش در مسئولیت نمایندگی تحت تعقیب و 
برخــورد قضائی قرار دهد  اما بارها دیده شــده که 
این رفتار از ســوی برخی نمایندگان روا داشته شده 
و آزادی بیــان نماینــده نادیده گرفته می شــود. در 
تأیید این سخنان و در واکنش به حاشیه ایجاد شده 
عصر روز گذشته مجلس با غلامرضا نوری قزلجه، 
نماینــده مردم بســتان آباد در مجلس گفت وگویی 

داشتیم.
حفظ شــأن مجلس یعنی تحمل شنیدن صدای 

مخالف
نوری قزلجــه، رئیــس فراکســیون مســتقلین 

ولایــی در مجلس یازدهم در گفت وگو با «شــرق» 
در خصوص حاشــیه ایجاد شــده در نطق نماینده 
چابهــار در صحن علنی مجلــس گفت: «مخالف 
این هســتم کــه جلوی نطــق یک نماینــده گرفته 
شــود. این شــخص نماینده مجلس است و طبق 
اصل هشتاد و چهارم و هشتاد و ششم قانون اساسی 
نماینده می تواند درباره همه موارد کشور اظهار نظر 

کند و کسی حق پیگرد قانونی علیه او را ندارد».
او ادامــه داد: «ممکــن اســت برخــی از این 
اظهارات خوششــان نیاید، حتی ممکن اســت این 
اظهارنظرات اشــکال داشته باشــد  اما نباید نطق 
هیچ نماینــده ای به دلیل مخالفــت عده ای قطع 
شــود. ما آزادی بیان را برای همــه آحاد جامعه 

می خواهیم».
رئیس فراکســیون مســتقلین مجلس یازدهم 
تأکید کرد: «درحالی که قانون اساســی حق آزادی 
بیان را برای همه مردم به رسمیت شناخته است، 
ایــن آزادی بیان را بــرای نماینــده دوقبضه کرده 
اســت و یک نماینده می تواند درباره همه مسائل 
داخلی و خارجی کشور اظهارنظر کند و کسی حق 
نــدارد مانع از ادامه نطق یک نماینده شــود و این 
قطع کردن تریبــون و اجازه ادامه نطــق را ندادن 
خلاف قانــون و بدعتی نارو اســت کــه ادامه آن 

نگران کننده خواهد بود».
اظهارنظری  کــرد: «هــر  اظهار  نوری قزلجــه 
را بایــد با صحبت منطقی جــواب داد و با هیاهو 
نمی توان مانع از بیان نظرات یک نماینده شــد. با 
ایجاد جنجال و هیاهو این تداعی می شــود که کم 
آورده اید و منطقی در برابر آن صحبت ها ندارید».

نماینده بستان آباد در مجلس یازدهم همچنین 
تأکید کرد: «نماینــده مخالف می تواند وقت بگیرد 
و جــواب نطق یا تذکــر قبل را بدهــد و در این باره 
رئیس جلسه آقای مصری پاســخ اظهارات آقای 
سعیدی را داد. اما شأن مجلس باید حتما رعایت 
شود. شــأن مجلس این اســت که کل نمایندگان 
طبق قانون در بیان اظهار نظراتشان مصون و آزاد 
باشند. حفظ شأن مجلس یعنی باید اجازه بدهیم 
نماینده درباره هر مســئله ای کــه صلاح می داند، 
صحبت کند و این شأن باید حتما حفظ شود. پس 
باید در برابر شــنیدن صدای مخالف ســعه صدر 

داشته باشیم». 

گزارش «شرق» از  تذکر نماینده  چابهار  در مجلس که حاشیه ساز شد
میکروفونی که قطع شد
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